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پیام های ویژه در جیب پادشاه عمان
»عبدالرضا فرجی راد« استاد ژئوپلوتیک و سفیر پیشین ایران در نروژ، درباره 
اهمیت ســفر سلطان عمان به »انتخاب« گفت: این سفر قبلا هم قرار بود انجام 
شود، اما عقب افتاد. عقب افتادگی اش به این علت بود که مذاکراتی که با واسطه 
گری عمان بین ایران وآمریکا در جریان بود نتیجه بخشی نداشت که پادشاه به 
ایران سفر کند. الان که ایشان به ایران سفر کردند من حس می کنم که مذاکرات 
به نقاط مشخصی رسیده است و باید تصمیمات مهم تری گرفته شود، بنابراین 
ســفر به نظر من در ارتباط با گفتگوهاییست که در ارتباط با مسئله هسته ای با 
وساطت همان در سه ماه گذشته در حال انجام است و عمان وساطت هایی را نیز 
میان ایران و مصر دارد که نتیجه آن به ایران می رسد. احتمالا مسئله صلح یمن 
و چند مســئله دیگر نیز مطرح است. شاید در ارتباط با مسئله ایران و عربستان 
نیز صحبت شود. وی درباره دسته بندی های جدید در عمان و تاثیر آن بر روابط 
بــا ایران افزود: خیر، ما با عمان جدیدی مواجه نیســتیم، البتــه از نظر افراد با 
چهره های جدیدی مواجه هستیم، اما هیچ کم و کسری نسبت به گذشته وجود 
ندارد، اتفاقا اگر بررسی دقیق شود فعال تر شدن بین دو کشور را می بینیم. قبلا 
ارتباطات بیشتر در ارتباط با ایران و آمریکا و آزادسازی زندانی ها بود، اما الان کار 
گسترده شده است و در ابعاد دیگری نیز صحبت می شود. یک گزارشی نیز چند 
ماه پیش آمد که کارشناسان ایران و اوکراین در عمان دیدار داشته اند که احتمالا 
این دیدار ها ادامه پیدا نکرده اســت. سفیر پیشین ایران در نروژ درباره اشتراکات 
راهبردی ایران و عمان اشــاره کرد: ایران و عمان هــر دو تنگه هرمز را کنترل 
می کنند و ۴۰ درصد نفت دنیا از این منطقه عبور می کند، بخشی از درآمد این 
۴۰ درصد به همین منطقه برمی گردد نتیجتا اهمیت خلیج فارس هر روز بیشتر 
می شود، نقش عمان به عنوان یک کشور ثبات زا اهمیت دارد و از این طرف هم 
ایران است که تنش هایی با آمریکا دارد، نتیجتا اگر عمان هم بخواهد رابطه اش با 
ایران خوب نباشد، در مسئله ژئوپلوتیکی تنگه هرمز اثر می گذارد. یکی از دلایلی 

که عمان در حال ایجاد ثبات و صلح است برای ثبات در تنگه هرمز است.
فرجی راد درباره احتمال گشــایش های بین المللــی میان ایران و آمریکا در 
نتیجه این ســفر گفت: از نگاه من یک مذاکراتی انجام شده است، اگر بخواهیم 
صحبت های وزارت خارجه و ســخنگو کاخ سفید را ارزیابی کنیم که می گفتند 
دنبال توافق دراز مدت با ایران هســتیم و در مقابل آن صحبت های وزیرخارجه 
جمهوری اســلامی که چند روز قبل اشــاره داشــت ما مذاکراتــی داریم، اما 
نمی خواهیم تکرار کنیم که ذهن مردم درگیر شود و در نهایت از یک طرف هم 
رابرت مالی هیچ نکته منفی در دو ماه اخیر نگفته اســت و فشار را کم کرده اند، 

نشان می دهد که تحولاتی در جریان است.

دیدگاه 

خداحافظی سفیر ایران در چین
سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین در ضیافت سفارت جمهوری آذربایجان 

که در پکن برگزار شد با برخی از سفرای کشورهای منطقه خداحافظی کرد.
به گزارش ایسنا، محمد کشاورززاده سفیر کشورمان در چین در توییتی نوشت: 
در میهمانی ســفارت آذربایجان در پکن فرصتی بود تا با دوســتانی که در چند 
سال گذشــته کنار هم بودیم خداحافظی کنم. سفرای قزاقستان، بحرین، قطر، 
پاکســتان، ازبکستان و ترکمنســتان و همچنین دوست عزیزم سفیر جمهوری 
آذربایجان که به زبان آذری با هم گفت وگو می کردیم. آذری نباشــی و به زبان 

آذری گفت وگو کنی دلچسب است.

آزادی هفت صیاد زندانی ایرانی در پاکستان
هفت نفر از صیادان ایرانی در پاکستان از زندان آزاد شده و به کشور بازگشتند. 
به گزارش ایســنا، در راســتای حمایت قضایی و کنسولی  وزارت امور خارجه از 
ایرانیان به عنوان یک اولویت ویژه در دستگاه سیاست خارجی ایران، شب گذشته 
هفت نفر از صیادان ایرانی در پاکستان از زندان آزاد و به ایران  بازگردانده شدند.

واشنگتن پست گزارش داد
افغانستان در آستانه دور جدیدی از 

»فعالیت های تروریستی«

روزنامه واشنگتن پســت بر اساس اطلاعات فاش شــده نهادهای امنیتی در 
چند ماه گذشــته نوشته که افغانستان دوباره در آستانه تبدیل به میدان اصلی 
فعالیت ها و رقابت های تروریســتی اســت. این روزنامه نوشته که افشای یک 
تحلیل و ارزیابی طبقه بندی شــده پنتاگون، افغانســتان را به عنوان یک منبع 
نگرانی امنیتی فزاینده به نمایش گذاشــته و این کشور را تهدیدی تروریستی 

برای اروپا، آسیا و ایالات متحده عنوان کرده است.
بر اساس تجربه و تحلیل یک سری اسناد طبقه بندی شده توسط پنتاگون؛ 
در حالی که از زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان به دستور پرزیدنت 
بایدن هنوز دو سال نگذشته، این کشور به یک مرکز هماهنگی مهم برای گروه 
تروریستی داعش، که در پی برنامه ریزی توطئه ها و حملاتی علیه اهداف ایالات 
متحده و دنیای غرب در سراسر اروپا و آسیاست، تبدیل شده است- و این امر 

نگرانی های امنیتی فزآینده ای را در آمریکا به وجود آورده است.
یافته های اطلاعاتی آمریکا بر اســاس نشت اطلاعاتی از یکی از پلتفرم های 
پیام رسانی که به دست واشنگتن پست رسیده، نشان از این دارد که در چند ماه 
گذشته تلاش هایی برای هدف قرار دادن سفارتخانه ها، کلیساها، مراکز تجاری 

و البته مسابقات تابستان گذشته جام جهانی فوتبال در جریان بوده است.
طبق این ارزیابی که تاکنون رســانه ای نشــده بود؛ مقامات پنتاگون تا ماه 
دســامبر از نه توطئه تروریســتی برنامه ریزی شده توســط رهبران داعش در 
افغانســتان اطلاع یافته بودند- و این تعداد تا مــاه فوریه به 15 مورد افزایش 

یافته بود.
در این ارزیابی که مهر فوق ســری از ســوی چندین دپارتمان وزارت دفاع 
را دریافــت کرده، آمده: »داعش در حال توســعه یک مــدل عملیات خارجی 
مقرون به صرفه اســت که طبق آن در عملیات خود بر منابع خارج از افغانستان 
و به خصوص عاملانی که در کشــورهای هدف زندگی می کنند متکی خواهد 
بود. این مدل داعش را قادر می ســازد تا بر موانع موجود از قبیل سرویس های 
امنیتــی راحت تر غلبه کرده و زمان برخی از طرح های خود را را کاهش دهد و 

از این طریق فرصت های اختلال را به حداقل برساند«.
ده ها سند بسیار محرمانه در فضای مجازی درز کرده که اطلاعات حساسی 
برای رهبران ارشــد نظامی و اطلاعاتی می توانند داشته باشند. واشنگتن پست 
هم چنین در یک تحقیق انحصاری تعداد زیادی از اســناد محرمانه دیگر را هم 

بررسی کرده- که اکثر آن ها تاکنون افشا و علنی نشده اند.
اما این که چه کســی این اســناد را فاش کرده؛ موضوع مهمی است. جک 
تکسیرا یکی از اعضای جوان گارد ملی هوایی ماساچوست در تحقیقاتی که در 
این زمینه انجام گرفته به افشای صدها صفحه اطلاعات محرمانه نظامی متهم 
شده است. واشنگتن پســت گزارش می دهد فردی که اطلاعات را فاش کرده، 
اســنادی را با حلقه کوچکی از دوستان آنلاین خود در پلتفرم چت دیسکورد 
به اشتراک گذاشته است. اســناد فاش شده البته در مورد اوکراین نیز مواردی 
را فاش کرده اند- که نشــان دهنده نگرانی های عمیقی در مورد مســیر جنگ 
و ظرفیــت کی یف برای انجام یک حمله موفق علیه نیروهای روســی اســت. 
طبق ارزیابی آژانس اطلاعات دفاعی؛ اســناد هم چنین فاش کرده اند که انجام 
مذاکراتــی با هدف پایان دادن به درگیری در طول ســال 2۰23 بعید به نظر 
می رســد. یافته های افغانستان در این میان اهمیت بیشتری دارد و خبر از یک 

تهدید تروریستی پیچیده و در حال تکامل برای جهان می دهد.
در واقع طبق این اســناد؛ داعش در حال تلاش های مداوم برای به دســت 
آوردن تخصص های لازم برای ســاخت سلاح های شیمیایی و انجام عملیات با 
هواپیماهای بدون سرنشین است و هم چنین نقشه ای را دنبال می کند که طبق 
آن حامیان این گروه با ربودن دیپلمات های عراقی در بلژیک یا فرانسه از آن ها 

برای آزادی ۴۰۰۰ ستیزه جوی زندانی داعش استفاده کنند.

رویداد

تروریسم

طارق  بن  هیثم  هواپیمای  گروه سیاسی: 
سلطان عمان لحظاتی پیش در فرودگاه مهرآباد 
به زمین نشست و وی مورد استقبال معاون اول 

رئیس جمهور قرار گرفت.
محمد مخبر عصردیروز )یکشنبه( در فرودگاه 
مهرآباد ورود هیثم بن طارق و هیات همراه برای 
ســفری دو روزه به ایران را خوشــامد گفت و با 
اشــاره به روابط دیرینه و ظرفیت های گسترده 
دو کشــور، اظهار امیدواری کرد این سفر برای 
دو ملت ایران و عمان و کشورهای منطقه منشا 

خیر و برکت باشد.
ســلطان عمان عصر دیروز مورد اســتقبال 
رســمی رئیس جمهــوری ایران قــرار گرفت. 
او طــی دو روز اقامــت در تهــران برنامه های 
فشردهای خواهد داشت. گفتوگو و رایزنی درباره 
روابط میان ایران و عمان و امضای چند ســند 
همکاری در راستای تقویت همکاری های تجاری 
و اقتصادی از جمله اهداف مهم ســفر دو روزه 

سلطان عمان به تهران است.
»بدر بــن حمد البوســعیدی« وزیر خارجه 
عمان در آستانه سفر هیثم بن طارق، پادشاه این 
کشــور به تهران در صفحه توییتر خود نوشت: 
سفر تاریخی پادشاه عمان به جمهوری اسلامی 
ایران بازتاب دهنده اهتمام سران دو کشور برای 
تعمیق روابط ســودمند دوجانبــه و همچنین 
اهمیت دادن به مشــورت در ســطح سران در 
خصوص بســیاری از مسائل منطقه و جهان در 
راستای حمایت از صلح و ثبات و شکوفایی است.

یک هیات بلندپایه نیز پادشاه عمان را در این 
سفر همراهی  می کند.

هیات عمانی متشــکل از شــهاب بن طارق 
آل سعید معاون نخســت وزیر در امور دفاعی، 
خالد بن هلال آلبوسعیدی وزیر دیوان سلطنت، 
سلطان بن محمد النعمانی وزیر دفتر سلطنت، 
بدر بن حمد آلبوسعیدی وزیر خارجه، سلطان 
بن ســالم الحبسی وزیر دارایی، حمد بن سعید 
العوفی رئیس دفتر ویژه پادشاهی، عبدالسلام بن 
محمد المرشدی رئیس سازمان سرمایه گذاری، 
قیس بن محمد الیوسف وزیر صنعت و تجارت، 
سالم بن ناصر العوفی وزیر نیرو و معدن، عبدالله 
بن خمیس الرئیسی رئیس ستاد نیروهای مسلح 
و ابراهیــم بن احمد المعینی ســفیر عمان در 

تهران است.
رئیســی در روز دوم خرداد سال گذشته به 
عمان ســفر کرده بود. درهمین حال، ســلطان 
هیثم بن طارق یکشــنبه گذشــته در سفری 

رســمی و دو روزه به مصر رفت و با عبدالفتاح 
سیسی، رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت 
وگو کرد. منابع خبری اعلام کردند که پادشــاه 
عمان درخصوص وســاطت میان تهران و قاهره 
و تلاش برای نزدیک کردن روابط دو کشــور با 

عبدالفتاح سیسی رایزنی کرده است.
بی سابقه ترین سطح روابط

تهران و مسقط
علــی نجفی خشــرودی، ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران در عمان در گفت وگو با روزنامه 
مســقط دیلی اظهاراتی را دربــاره روابط میان 
تهران و مسقط و سفر قریب الوقوع سفر هیثم بن 
طارق آل سعید، سلطان عمان به ایران بیان کرد.

وی اظهار داشــت: ســفر هیثم بن طارق به 
تهران و دیــدارش با رهبری ایران ســطح بی 
ســابقه ای از مشارکت و همکاری میان دو ملت 
را تقویت خواهد کرد. ســفیر ایــران در ادامه با 

اشــاره به روابط تاریخی و ممتاز ایران و عمان، 
بر هماهنگی و رایزنی مستمر در زمینه مسائل 
مختلــف منطقه ای و بین المللــی تاکید کرد و 
گفت: علاوه بر این، هر دو کشور در مورد مسائل 
اقتصادی و سیاســی که به نفع مردمشان است، 

گفت وگوهای مفیدی انجام خواهند داد.
نجفــی خشــرودی همچنین با تحســین 
تلاش های مشترک برای تقویت ارتباطات هوایی 
و دریایی میان دو کشور گفت: انتظار می رود این 
تحولات تأثیر قابل توجهی در تقویت مبادلات 
تجاری و اقتصادی بین تهران و مســقط داشته 
باشد. این دیپلمات کشورمان بر تأثیرات مثبت 
معافیت شهروندان هر دو کشور از شرایط روادید 
ســفر تاکید و خاطر نشان کرد: این سیاست نه 
تنها گردشگری را تسهیل کرده است، بلکه منجر 
به افزایش تعــداد پروازهای روزانه میان ایران و 
عمان شــده و روابط تجــاری را بیش از پیش 

تقویت کرده اســت. وی به علاوه تاکید کرد که 
عمان جایگاه ویژه ای در سیاست خارجی ایران 
دارد، زیرا رهبر معظــم انقلاب همواره از نقش 
متوازن و تاثیرگذار مســقط در منطقه و جهان 

تمجید می کنند.
رئوس برنامه پادشاه عمان

»سعید المحروقی« درباره سفر پادشاه عمان 
باره به الخلیــج آنلاین  می گویــد: »مهمترین 
پرونده هایی که سلطان هیثم بن طارق در سفر 
به تهران بررســی خواهد کرد، مسائل اقتصادی 
و اتصــال قطاری از ایران بــه عمان و از آنجا به 

عربستان و امارات متحده عربی است.«
المحروقی در ایــن باره تصریح  می کند: »در 
این ســفر همچنین پروژه گاز و نفت در مناطق 
مشترک بین سلطنت عمان و ایران مورد بررسی 
قرار خواهد گرفت و ترغیب گردشگری و سرمایه 
گذاری در شهر الدقم عمان نیز موضوع دیگری 

است که در این سفر مورد بررسی قرار  می گیرد.«
المحروقی   میافزاید: »سلطنت عمان تلاش 
 می کند  بــه جای اروپــا انبار امنیــت غذایی 
غلات باشــد به همین خاطر خواهان هماهنگی 
بین کشــورهای حاشــیه خلیج)فارس(، ایران 
و منطقه اســت.« وی بیان  می کند: »سلطنت 
عمان با سیاســت خود و به واسطه روابطش با 
ایــران و آمریکا، در حل اختلافات عمده منطقه 
خلیج)فــارس( موفق عمل کرده و عربســتان 
سعودی نیز  می پذیرد که در حل برخی مشکلات 

نقش داشته باشد.«
تحلیلگر عمانی با اشــاره به اینکه ســلطان 
عمــان از طریق ســفرهای خارجــی خود در 
راســتای تقویت روابط کشــورش با کشورهای 
جهان و کمک به حل اختلافات بین کشــورها 
تلاش  می کند و در عین حال روی تقویت روابط 
اقتصادی کشورش با کشورهای همسایه نیز کار 
 می کند، ادامه  می دهد: »بازتاب ســفر ســلطان 
عمان به ایــران بر روابط اقتصادی دو کشــور 
بویژه با هماهنگی های اقتصادی بین دو کشــور 
نمایان خواهد شد.« تحلیلگر عمانی معتقد است: 
»ســلطان عمان در سفر به ایران زیاد به پرونده 
هسته ای ایران ورود نخواهد کرد و محور اصلی 
سفرش نخواهد بود بلکه این بدرالبوسعیدی وزیر 
خارجه عمان اســت که این پرونده را مدیریت 
 می کند.« امیر موســوی دیپلمات سابق ایرانی 
نیز به نوبه خود  می گوید:«سفر سلطان عمان به 
ایران پس از ســفر وی به مصر صورت  می گیرد؛ 
موضوعی که نشــان  می دهد اخبــار مهمی از 

سفرش به ایران و منطقه به گوش  می رسد.«
موسوی به ســایت عمانی »اثیر«  می گوید: 
»ســلطان عمان در ســفر خود به ایران حامل 
ســه پرونده مهم و حســاس و اساسی خواهد 
بود؛ پرونده اول روابــط دوجانبه و تاریخی بین 
دو کشور است. پرونده دوم، مسائل منطقه بویژه 
تلاش های مســقط در امر تحقق موفقیت ها در 
زمینه همگرایی دیدگاهها و احیای روابط تهران 

و ریاض است.«
وی با اشاره به اینکه پرونده سوم در چارچوب 
تلاش های عمان برای احیای روابط ایران و مصر 
و افزایش ســطح نمایندگی دیپلماتیک بین دو 
کشــور به همراه پرونده هسته ای است، تصریح 
 میکند:»رهبری عمان حامل پیام هایی از آمریکا، 
انگلیس و برخی کشــورهای دیگر درباره امکان 
بازگشــت مذاکرات بین گروه پنج بعلاوه یک و 

ایران است.«

پادشاه عمان مورد استقبال رسمی رئیس جمهوری ایران قرار گرفت

سلطان میانجی در تهران

گروه سیاسی: خبر درگیری دیروز هنگ مرزی ایران 
به شــبه نظامیان طالبان به سرخط شــبکه های مجازی و 
افکار عمومی کشــورمان تبدیل شده است. در ابتدا حس 
توام با خشم از اقدام وقیحانه طالبان در حمله علیه مواضع 
ایرانی شــکل گرفت اما در ادامه خبر شــهادت 2 مرزبان 
کشورمان بر شدت نارضایتی کاربران افزوده شد. نکته قابل 
تاسف اینجاســت که جریان تطهیرکننده طالبان چشم بر 

خون شهیدان ایرانی بستند. 
افشای خبر شــهادت ســروان قربانعلی پیری فرمانده 
پاســگاه مرزی ساســولی هنگ در تاریخ 26 اردیبهشت 
توسط شــبه نظامیان طالبان که پیشتر گفته شده بود در 
درگیری با اشــرار به شهادت رسیده بود ؛ نوعی نارضایتی 

عمومی از تساهل و تسامح با وقاحت طالبان را شکل داد.
بامداد دیروز ، »احمد مسعود« رهبر جبهه ملی مقاومت 
افغانستان با انتشار توئیتی کنایه آمیز به درگیری طالبان با 
نیروهای مرزبانی ایران در نیمروز واکنش نشــان داد و در 

توئیتی نوشت: »نگفتمت مرو آنجا که آشنات منم؟«
نکته جالب اینجاســت که طالبان نه تنها مدعی شد که 
ایران آغازکننده درگیری ها بوده اســت که برای کشورمان 
هم با ادبیات ســخیف رجــز خوانی کردنــد. عبدالحمید 
خراســانی معروف به »ناصر بدری« فرماندار سابق ولایت 

پکتیا با انتشار پیامی ویدیویی ایران را تهدید کرد.
خراسانی با انتشار ویدیویی در صفحه توئیتری خود در 

پیامی تهدیدآمیز و توهیــن آمیز خطاب به ایران گفت: با 
صبر و حوصله مردم افغانستان بازی نکنید!

وی با اشاره به اینکه در برابر ایران سر خم نخواهیم کرد 
گفت: ایران باید مدیون حوصله بزرگان امارت اسلامی باشد 
و در صورت نیاز با شوق و علاقه ای بیشتر نسبت به جهاد 
برای مبارزه با استعمار آمریکا در برابر ایران مبارزه خواهد 
کرد. وی افزود: از آنچه که حق ماست دفاع خواهیم کرد و 
در صورت ادامه وضعیت کنونی ایران را فتح خواهیم کرد.

جزییات جدید از حمله طالبان 
به پاسگاه مرزی ایران

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با اشاره به حادثه سراوان و شهادت 5 مرزبان کشور، گفت: 
»طــرح جامع مرزبانی« در کمیســیون امنیت ملی تقریبا 
به نتیجه رســیده و نیازمند این اســت که بررسی آخر در 
کمیسیون روی این طرح صورت بگیرد و در سال جاری در 
صحن علنی به تصویب برسد. شهریار حیدری در گفت وگو 
با شــفقنا در خصوص حمله طالبان به مرز سراوان، گفت: 
گروهک »جیش الظلم« با استفاده از سرویس های مختلف، 
خصوصا سرویس »پاکستان« عملیاتی در مرز ایران انجام 

می دهند. 
پاکستان 2 سال گذشــته اقداماتی برای انسداد مرز، با 
اســتفاده از فنس کشی و ســیم خاردار انجام داد که طی 
بازدیدی که از این منطقه داشــتیم، تقریباً عرض فنس و 

ســیم خاردار، یک و نیم متر اســت و هر کسی نمی تواند 
آنها را باز کند مگر با هماهنگی ســرویس پاکستان. نهایتاً 
در نقطه ای به نام »مزه ســر«، ساعت 11:5 همان شب از 

نقطه ای ورود و برجک را محاصره  می کنند.
ابتدا اقدام به تیراندازی می کنند و بعد هشدار می دهند 
که تســلیم شــوید. پنج نفری که در داخل برجک بودن 
تصمیم می گیرند بجنگند ولو اینکه شــهید شوند که جای 
تقدیر و تشــکراز سازمان مرزبانی کشــور دارد که از نظر 

ایمان و روحیه دفاع، آمادگی داشتند.
حیدری اضافه کرد: نهایتــا چند دقیقه ای که درگیری 
بین برجک و گروهک تروریستی شروع  می شود، بلافاصله 
یگان امــداد اطلاع پیدا کرده و به ســمت برجک حرکت 
 می کنند؛ در مسیر، یگان هم با بخش دیگر گروهک درگیر 
می شــود نهایتاً چهار نفــر از داخل برجــک و یک نفر از 
نیروهای امداد شهید می شوند و یک نفر هم در کما به سر 
می برد. گروهک برای اولین بار با اســتفاده از تله انفجاری 

برجک را تخریب می کند. 
وی همچنین با اشاره به درگیری روز گذشته مرزبانان 
ایران و طالبان، گفت: روز گذشته هم مرزبانان ما با طالبان 
درگیر می شوند که سابقه دارد. چند روز قبل فرمانده پایگاه 
ما را شــهید کردند. همچنین مردمی کــه در آن منطقه 
کشــاورزی  می کنند را مورد آزار و اذیــت قرار  می دهند. 
پشت دیوار چند هزار هکتار متعلق به مردم زابل است که 

مزاحمت هایی برای این کشاورزان ایجاد  می کنند که ناچار 
مرزبانی پاسخ داده و عملیاتی خوبی علیه طالبان انجام شد. 
این وضعیت باید از مسیر دیپلماسی حل و فصل شود. من 
معتقدم دستگاه دیپلماسی ما باید به شکل فعال با طالبان 
صحبت کنند تا کار به این درگیری ها کشــیده نشود. زیرا 
بهترین همسایه برای افغانستان، در طول تاریخ، ایران بوده 
همیشه میزبان مردم افغانستان بوده و تعداد بالایی از مردم 
این کشور به ایران مهاجرت کردند و با توجه به تاکید رهبر 
انقلاب اسلامی، با شــهروندان افغانستانی مثل شهروندان 

ایرانی برخورد  می شود.

واکنش ها به تبادل آتش مرزی ایران و طالبان ادامه دارد

نگفتمت مرو آنجا که آشنات منم؟

وزیر خارجه پیشین ایران در آستانه سفر پادشاه عمان به تهران به روابط تاریخی 
دو کشور پرداخت.

به گزارش ایســنا، علی اکبر صالحی، وزیر خارجه پیشین ایران در آستانه سفر 
سلطان هیثم بن طارق، پادشاه عمان به تهران در گفت وگو با خبرگزاری رسمی این 
کشــور گفت که روابط تهران و مسقط تاریخی و ریشه دار و مستحکم است و این 

واقعیتی است که هیچ شک و تردیدی در آن وجود ندارد.
وی گفت: زمانی که در مورد روابط ایران و عمان صحبت میکنم به یاد روزهایی 
میافتم که وزیر خارجه کشــورم بودم، در آن زمان ســعادت آن را داشتم که برای 
چندین بار با سلطان قابوس بن سعید، پادشاه فقید عمان دیدار کنم. من از نزدیک 
شاهد اهتمام و تلاش های خستگی ناپذیر وی در زمان مذاکرات ایران و آمریکا برای 

رسیدن به توافق با وساطت مسقط بودم.
علی اکبر صالحی ادامه داد: ما اکنون آماده استقبال از سلطان هیثم بن طارق، پادشاه کنونی عمان هستیم و ایشان 
بهترین جانشــین برای آن پادشــاه فقید است، ما امیدهای زیادی داریم که نتایج این سفر به سود ملت دو کشور و تمام 

منطقه خواهد بود.
وزیر خارجه پیشــین ایران تاکید کرد: امیدواریم که تماس ها و ســفرهای متقابل میان مسئولان دو کشور در تمامی 
ســطوح و در تمامی زمینه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تداوم داشته باشد و آرزوهای دو ملت دوست در 

طول تاریخ محقق شود.

سیدکمال خرازی در جلسه افتتاحیه دومین نشست گفتگوی ایران و عرب که 
به ابتکار مشترک شورای راهبردی روابط خارجی و موسسه الدراسات الجزیره قطر 
در دوحه برگزار شــد، گفت: پیشنهاد اینجانب به رهبران منطقه، حرکت در جهت 
یک »منطقه قوی« اســت و گام اول در این مسیر که خوشبختانه آغاز شده، حل 
و فصل اختلافات از طریق گفتگو اســت. او با اشاره به سخنرانی سال گذشته خود 
که تصریح کرده بود »ایران و عربســتان نمی توانند نگاه حذفی به یکدیگر داشته 
باشند«، افزود: اکنون خوشحالم که با تصمیم رهبران دو کشور، مسیر عادی سازی 
روابط ایران و عربستان در جریان است. رئیس شورا با اشاره به ارتقای مجدد روابط 
ایران با امارات و کویت و همچنین تقویت روابط ایران با قطر، عمان و عراق تصریح 
کرد: سفر پادشاه عمان به تهران، نشانه دیگری از روابط روبه رشد ایران و کشورهای 
حوزه خلیج فارس اســت.خرازی با اشــاره به تحولات جاری بین المللی در جهت 

تعادل چندقطبی، با بیان اینکه رهبران منطقه هوشــمندی خود را در اتخاذ سیاستی مستقل نشان داده اند، گفت این 
تحولات نشانه بلوغ و هوشمندی کشورهای منطقه در بهره برداری از تحولات بین المللی به نفع کشور خود و منطقه تلقی 
می شود. او با تاکید بر اینکه »جهان امروز در حال گذر به یک نظم نوین است«، افزود: اگر چه هنوز نمی توان با قاطعیت 
در مورد ویژگی های این نظم جدید قضاوت کرد اما مســلم است که تشکل های منطقه ای، در نظم نوین جهانی جایگاه 
ویژه ای خواهند داشت و بسته به قدرت، توانمندی ، اتحاد و میزان استقلالی که از خود نشان خواهند داد، از بازیگران و 

کنشگران اصلی نظم جدید خواهند بود.

صالحی:

امیدهای زیادی به سفر سلطان هیثم به تهران داریم
خرازی:

ایران و عربستان نمی توانند نگاه حذفی به یکدیگر داشته باشند

»ابوالفضل ظهره وند« ســفیر سابق ایران در افغانستان 
در گفت و گو بــا »انتخاب« درباره درگیری ها با طالبان در 
مرز سیســتان گفت: روند های نگران کننده ای بین ایران و 
افغانســتان جریان دارد، ضمن اینکه آمریکایی ها به شکل 
جدی در تحولات منطقه در رابطه با پاکستان و افغانستان 
دخالت می کنند. موضوع درگیــری دیروز هم الان متوقف 
شده است، اما می تواند با عوامل دیگری از سر گرفته شود. 
باید خیلی هوشیار بود، چون آمریکایی ها تنها کاری که در 
منطقه دارند بحران در پاکستان و افغانستان است. طالبان 
در حال اســتفاده از اهرم های فشار خود است، از جمله آب 
هیرمند، بستن مرز دوغارون و... البته این وضعیت قابل پیش 
بینی بود، چون آمریکایی ها تمام قد برای بحران سازی در 

این منطقه سرمایه گذاری کرده اند.
وی درباره رویکرد مناســب برای مقابله با طالبان گفت: 
همه چیز را نمی توان در رسانه گفت، اما در مجموع طالبان 
یک مولفه ضد امنیت در منطقه هستند و هیچ کشوری هم 
آن ها را به رسمیت نشــناخته است؛ آمریکایی ها نیز آن ها 
را به عنوان ســرمایه ژئوپلوتیک خود می بینند، زیرا طالبان 
تمام خواســته های آمریکا را برآورده کرده اند. نتیجه توافق 

دوحه نیز این شــد که صحنه افغانستان را به دست طالبان 
سپردند و بی جهت این سرمایه گذاری را روی طالبان انجام 
نداده اند. ما در این طرف باید ببینیم مولفه های ژئوپلوتیک 
ما چیست تا بتوانیم اهدافمان را مقابل طالبان پیش ببریم. 
آمریکایی ها این منطقه را رها نمی کنند. جنگ یک جنگ 
بســیار جدیست و با این شرایط باید افق کار را درست دید 
و در آن راســتا کار کرد. سفیر ســابق ایران در افغانستان 
سپس درباره مذاکره با آمریکا و تاثیر آن بر آرام شدن روابط 
با طالبان اشــاره کرد: نه درگیری بــا طالبان و نه گفتگو با 
آمریکایی هــا فایده ندارد. چالش های ما جدیســت، ما باید 
مولفه های قدرتمان را در منطقه بشناســیم. امروز اگر قرار 
باشد مهندسی در نظام چندقطبی و دو قطبی اتفاق بیفتد 
دو طرف آن روســیه و چین هســتند و باید در این مورد 
رایزنی داشــته باشند و مهندسی مشترک انجام دهند. این 
تهدید ها فقط متوجه ایران نیســت و طالبان برای چین و 
روسیه هم تهدید اند. حل این مشکل یک راهبرد مشترک و 
هم افزایی می خواهد وگرنه این مشکلات دامنه دار می شود. 
البته آمریکا وضعیت خوبی ندارد و بخاطر حضور بیشتر در 

منطقه این تلاش ها را می کند.

یک کارشناس مسایل بین الملل گفت: تا وقتی شناسایی 
سیاسی بین المللی در افغانستان رخ نداده، بهتر است برای 
پیگیری منافع مان از کشورهایی مثل قطر، پاکستان و چین 

که با طالبان کار می کنند بهره ببریم.
علی رســتمی در گفت وگو با ایســنا دربــاره اختلافات 
ایران و افغانستان بر سر مســاله آب اظهار کرد: با توجه به 
اینکه افغانســتان هنوز کشوری است که هیچ کشور و نهاد 
بین المللی آن را به رسمیت نشناخته است، نمی توان انتظار 
داشــت که به قواعد و مقررات و توافق های دو و چند جانبه 
پایبند باشــد. دولت افغانستان هنوز از ســوی همه مردم 
افغانســتان مورد پذیــرش قرار نگرفته اســت و در مجامع 
بین المللی هم حضور نــدارد از این رو نوع برخورد با دولت 
فعلی با رفتاری که با کشورهای دیگر عضو جامعه بین الملل 

داریم، باید متقاوت باشد.
 وی ادامه داد: ایران امیدوار بود توافق های مربوط به آب 
و مســاله تشکیل دولت فراگیر به شکلی که از همه اقوام در 
ساخت دولت مشارکت داشته باشند حل شود اما این مسایل 
به طور جدی هم چنان مورد بحث است. دولت فعلی با توجه 
به شرایط سیاسی که دارد خود را ملزم نمی داند از قواعد بین 

الملل استفاده کند. از سویی دولت این کشور سعی  میکند 
برای حفظ موقعیت خود برای کشاورزان آب را فراهم کند و 

به مناطق مدنظر خود برساند.
رســتمی گفت: دولت قبل در افغانستان هم چندان به 
تعهداتش در قبال ایران در مســاله آب پایبند نبود و سعی 
داشــت در ازای فرستادن آب به سمت ایران، از ایران انرژی 
و نفــت دریافت کند. در حالی که طبق توافق 1351 بعد از 
سد کجکی نباید مانعی بر سر راه آب ایجاد شود اما سدهای 
کوچک و بزرگ زیادی در مســیر رود هیرمند ساخته شده 

است.
 این کارشناس مسایل بینالملل تصریح کرد: طالبان هم 
همان روش دولت قبل را به نظر به ارث برده اســت. آنها بر 
مبنای خواست خود و بدون توجه به قراردادهایی که بین دو 
کشور است  میگویند آب کم است در حالی که هر چقدر آب 
کم هم باشد باید بر اساس قوانین حقآبه ایران جاری شود. 

رستمی گفت: ایران باید در سیاست هایش تغییراتی دهد 
اما به شکلی که این مساله به آشوب در مرز نینجامد. اکنون 
در حالی وارد فصل تابســتان  میشویم که مساله آب جدی 

است از این رو باید دید  میتوان کاری انجام داد یا نه.
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